

Số: 27/KH-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 11 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” của trường trung học phổ thông Nguyễn Khuyến

Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 3 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”. Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” của trường trung học phổ thông Nguyễn Khuyến như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền đầy đủ, kịp thời Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố và Kế hoạch số 401/KH-STP và Kế hoạch số 245/KH-SGDĐT

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan nhà nước, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc hỗ trợ, tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động, đặc biệt là cha mẹ học sinh và học sinh.

- Xác định tiếp cận pháp luật không chỉ là quyền mà còn là trách nhiệm chủ động của từng người để bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp, thực hiện nghĩa vụ của mình theo quy định pháp luật.

2. Yêu cầu

- Bám sát chỉ đạo của thành phố tại kế hoạch số 232/KH-UBND và yêu cầu thực tiễn của ngành giáo dục và đào tạo.

- Đa dạng hóa, hình thức, nội dung phong phú, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, có trọng tâm, bám sát nhiệm vụ tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân; kết hợp chặt chẽ với các chương trình, đề án liên quan.

- Tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả, toàn diện các giải pháp, nhiệm vụ nhằm tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo pháp luật, sử dụng pháp luật của người dân.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Rà soát, nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện chính sách, thể chế bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật

a) Rà soát, nghiên cứu, góp ý, đề xuất hoàn thiện các quy định pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, tiếp cận thông tin để đổi mới nội dung, phương thức thực hiện, thiết lập các điều kiện cần thiết cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, cha mẹ học sinh chủ động tiếp cận thông tin pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Ban giám hiệu.
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị, tổ chuyên môn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Rà soát, nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện các chính sách, quy định pháp luật về trợ giúp pháp lý để tạo cơ sở huy động nguồn lực xã hội, phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội của các tổ chức và thành viên trong trường.

- Đơn vị chủ trì: Ban giám hiệu.
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị, các tổ chuyên môn và cá nhân liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 - 2026.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành thói quen tìm hiểu, sử dụng và tuân theo pháp luật của người dân

a) Thông tin, truyền thông thường xuyên, liên tục bằng các hình thức phù hợp về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã hội; sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của người dân trên Cổng thông tin điện tử của nhà trường.

- Đơn vị chủ trì: Phó hiệu trưởng phụ trách truyền thông; các tổ chuyên môn.
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị và cá nhân liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Khảo sát, đánh giá nhu cầu, thực trạng thực hiện, sử dụng pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh; nghiên cứu, xây dựng, triển khai các mô hình, hình thức tiếp cận pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

- Đơn vị chủ trì: Phó hiệu trưởng phụ trách; các tổ chuyên môn.
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị, các bộ phận và cá nhân liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu nhiệm vụ của nhà trường, từ năm 2024 - 2026.

c) Cung cấp, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp luật bằng các hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép trong giao ban, các cuộc sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt cộng đồng...

- Đơn vị chủ trì: Phó hiệu trưởng phụ trách; các tổ chuyên môn.
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị, các bộ phận và cá nhân liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 - 2026.

d) Nâng cao hiệu quả đường dây nóng và các kênh tiếp nhận, trả lời kiến nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân.

- Đơn vị chủ trì: Ban giám hiệu.
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị, các bộ phận và cá nhân liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

đ) Nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật cho học sinh.

* Kiện toàn đội ngũ giáo viên có kiến thức pháp luật, kỹ năng hỗ trợ thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn cho học sinh; xây dựng, triển khai các chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn phù hợp với từng đối tượng.

- Đơn vị chủ trì: Phó hiệu trưởng phụ trách.
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị, các bộ phận và cá nhân liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 - 2026.

* Nghiên cứu, triển khai các giải pháp mới nhằm nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật, hỗ trợ thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng.

- Đơn vị chủ trì: Phó hiệu trưởng phụ trách.
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị, các bộ phận và cá nhân liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 - 2026.

3. Nâng cao năng lực, trách nhiệm của Ban giám hiệu, các tổ chức chính trị, các tổ chuyên môn và các bộ phận trong nhà trường

a) Thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được giao của các cơ quan có trách nhiệm thi hành pháp luật, tăng cường hoạt động tự giám sát, tự kiểm tra quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Rà soát, bảo đảm điều kiện, hướng dẫn, hỗ trợ người dân các thông tin pháp luật, thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp trong quá trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, nhất là trách nhiệm giải trình và công khai, minh bạch các nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; trao đổi, đối thoại; thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Đơn vị chủ trì: Ban giám hiệu.
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị, các tổ chuyên môn, các bộ phận và cá nhân có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Củng cố, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, bảo đảm, hỗ trợ việc tiếp cận pháp luật, đặc biệt trong hoạt động giải quyết các công việc liên quan trực tiếp đến người dân, trọng tâm là xây dựng, triển khai chương trình bồi dưỡng, tập huấn, cuộc họp trao đổi chuyên môn nghiệp vụ, chú trọng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, đội ngũ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đội ngũ thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra của nhà trường.

- Đơn vị chủ trì: Phó hiệu trưởng phụ trách.

- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị, các tổ chuyên môn, các bộ phận và cá nhân liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 - 2026.

c) Thực hiện đầy đủ trách nhiệm cung cấp thông tin theo quy định của pháp luật, tăng cường hiệu quả cung cấp thông tin theo yêu cầu; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, thông báo Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố về danh mục văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực và hết hiệu lực.

- Đơn vị chủ trì: Ban giám hiệu.

- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị, các tổ chuyên môn, các bộ phận.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d) Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về trợ giúp pháp lý cho người dân.

- Đơn vị chủ trì: Phó hiệu trưởng phụ trách, Văn phòng.

- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị, các tổ chuyên môn, các bộ phận.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

đ) Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong việc thi hành pháp luật liên quan đến quyền con người, quyền công dân và trách nhiệm, nghĩa vụ của nhà trường trong các hoạt động liên quan đến tiếp cận pháp luật của người dân.

- Đơn vị chủ trì: Ban giám hiệu.

- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị, các tổ chuyên môn, các bộ phận.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 - 2026.

4. Đầu tư, hỗ trợ nguồn lực, công nghệ thông tin bảo đảm cho các hoạt động phục vụ yêu cầu tiếp cận pháp luật của người dân

a) Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, các phương tiện, thiết bị phục vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định quản lý ngân sách.

- Đơn vị chủ trì: Ban giám hiệu

- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị, các tổ chuyên môn, các bộ phận.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 - 2026.

b) Bố trí nguồn lực, đầu tư cho các chương trình, nhiệm vụ về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm bảo đảm việc cung cấp thông tin pháp luật cho cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh được đầy đủ, kịp thời, nhanh chóng, thuận lợi.

- Đơn vị chủ trì: Ban giám hiệu.
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị, các tổ chuyên môn, các bộ phận..
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 - 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các nội dung kế hoạch này, hàng năm Ban giám hiệu cụ thể hóa các nội dung vào kế hoạch nhiệm vụ năm học tổ chức triển khai thực thực hiện.

2. Các đơn vị chủ trì, phối hợp nghiên cứu, chủ động tham mưu cho Hiệu trưởng đầy đủ các nội dung để triển khai kế hoạch có hiệu quả.

3. Giao cho đồng chí Phó hiệu trưởng phụ trách hoạt động ngoài giờ lên lớp Trần Châu Hoàn căn cứ kế hoạch, chỉ đạo và phối hợp với các đơn vị chủ trì, phối hợp tham mưu, đề xuất cụ thể hóa từng nhiệm vụ, tổ chức, triển khai, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

4. Chế độ báo cáo: Hoàn thành báo cáo nộp về Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng (qua thanh tra Sở GD&ĐT Hải Phòng) trước ngày 03 tháng 12 hàng năm. Đối với năm 2024, hoàn thành báo cáo trước ngày 03 tháng 12 năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” của trường THPT Nguyễn Khuyến. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- Đảng ủy, BGH;
- CTCĐ, BTĐT;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Huy Hùng